
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/822

 

del   29/04/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   635

del  29/04/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  INDIZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI 
MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  FINALIZZATE 
ALL’ASSICURAZIONE  DEI  RISCHI  CIBERNETICI  (SERVIZIO  DI 
POLIZZA “RISCHIO CYBER”) PER IL COMUNE DI REGGIO EMILIA .



OGGETTO: INDIZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI 

MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  FINALIZZATE 

ALL’ASSICURAZIONE  DEI  RISCHI  CIBERNETICI  (SERVIZIO  DI 

POLIZZA “RISCHIO CYBER”) PER IL COMUNE DI REGGIO EMILIA .

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  05/02/2019  sono  stati 

approvati  il  “Bilancio di  Previsione Finanziario  2019-2021”  e il  “Documento 

Unico di Programmazione - DUP 2019-2021”;

 con deliberazione di Giunta Comunale del 07/02/2019, n. 24 è stato approvato 

il “Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2019/2021 – risorse finanziarie”, 

nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs 267/2000;

Premesso altresì:

 il  provvedimento in data 21/03/2016 P.G. n. 19933, con il  quale il  Sindaco 

Luca Vecchi ha attribuito, sino alla scadenza del proprio mandato, l‘incarico 

dirigenziale del Servizio “Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa” al 

Dott. Roberto Montagnani, conferito ai sensi dell‘art. 13 – Sez. A del vigente 

regolamento dell‘Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.

Dato atto che:

 il  Comune di Reggio Emilia ha attivato polizze assicurative a copertura del 

rischio  di  possibili  eventi  dannosi  connessi  alla  attività  propria,  ovvero  in 

relazione  al  patrimonio  o  a  garanzia  del  rischio  di  infortuni  di  determinate 

categorie di persone;

 in particolare, ha in essere specifica polizza assicurativa a copertura dei rischi 

cibernetici  (polizza  rischio  cyber)  legati  alla  violazione  della  Privacy,  alla 

violazione della sicurezza delle Reti e Sistemi telematici, alle richieste danni 

provenienti  dai  media,  alla  cyber-estorsione,  alla  perdita  di  dati  ed  alla 

conseguenti interruzioni delle attività dell’Ente;
 con Determinazione Dirigenziale inserita al R.U.D. 2017/1524 del 21/12/2017, 

il  servizio  assicurativo  relativo  alla  polizza  suddetta  veniva  affidato,  alla 

Compagnia  Chubb European Group  Limited  –  CIG N.  ZD3215B358 per  il  



periodo  decorrente  dalle  ore  24.00  del  21/12/2017  alle  ore  24.00  del 

31/12/2018 ;
 rilevata  l’impossibilità  di  addivenire  in  tempi  rapidi  all’espletamento  delle 

procedure di gara, nelle  more dello svolgimento delle procedure stesse volte 

alla scelta del nuovo contraente ai  sensi dell’art.  106, comma 11 del D.lgs 

50/2016  e  ss.mm.ii.,  al  fine  di  trasferire  il  rischio  legato  alla  sicurezza 

informatica sul mercato assicurativo, con Determinazione Dirigenziale inserita 

al  R.U.D.  1632 del  27/12/2018,  il  servizio  assicurativo  relativo  alla  polizza 

suddetta veniva prorogato fino al 30/06/2019.

Rilevato che:

 il  sistema  più  idoneo  per  l’acquisizione  della  copertura  assicurativa  in 

questione viene individuato nella procedura negoziata rivolta alle Compagnie 

del Mercato Assicurativo presenti nella riferita categoria al momento dell’invio 

della  singola  lettera  di  invito,  ai  sensi  dell’art.  36  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs 

50/2016; 

 per  garantire  maggiormente  i  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 

trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e 

dal  Regolamento  comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia,  si 

considera  utile  ed  opportuno  procedere  comunque,  in  via  preventiva,  alla 

pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti che manifestano 

l'interesse  ad  essere  invitati  a  partecipare   alle  procedure  pubbliche  per 

l'affidamento  del servizio in oggetto, dando atto che tutti i soggetti rispondenti 

e in possesso dei requisiti richiesti verranno invitati alla procedura negoziata;

 conseguentemente  occorre  procedere  all’approvazione  dell’avviso  di 

manifestazione  di  interesse  per  l’affidamento  del  servizio  di  copertura 

assicurativa  dei  rischi  cibernetici  per  il  Comune di  Reggio  Emilia   e  dello 

schema di domanda allegati alla presente determinazione;

Visto  l'avviso  pubblico  ed il  relativo  modulo  per  la  manifestazione di  interesse a 

partecipare  alla  procedura  per  l'affidamento  dell'esecuzione  del  servizio  “Polizza 

Rischio  Cyber”  allegati  alla  presente  determinazione  quali  parte  integrante  e 

sostanziale.



Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 

107 D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario 

della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio “Appalti, Contratti e 

Semplificazione amministrativa”, Dott. Roberto Montagnani;

Visti altresì:

 il D.Lgs. n. 267/2000 in particolare gli articoli 151 co. 4, 183, 153 co. 7 e 192;

 il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti;

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi, in particolare gli articoli 3 e 14;

 lo Statuto Comunale in particolare l’articoli 56 e 57;

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità in particolare gli articoli 32 e 

56;

 il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 107/2010 per le parti ancora in vigore.

DETERMINA

1. di  richiamare  la  premessa  a  costituire  parte  integrante  del  presente 

dispositivo;

2. di  approvare  lo  schema  di  avviso  esplorativo  per  l’acquisizione  di 

manifestazioni  di  interesse per  l'affidamento del  servizio  di  Polizza Rischio 

Cyber  nonché  la  relativa  istanza/dichiarazione  allegati  1  e  2  al  presente 

provvedimento dirigenziale  quale  parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che si procederà, per le ragioni esposte in premessa, alla ricerca 

del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) 

del D. Lgs. 2067/2000 rivolta agli operatori presenti nel Mercato Elettronico di 

Intercent-ER  per  la  categoria  “Assicurazioni”  e  aventi  autorizzazione  del 

Ministero  dello  Sviluppo  Economico  o  dell’I.V.A.S.S.  all’esercizio  dei  rami 

assicurativi per cui si chiede la partecipazione ai sensi del D.Lgs. 209/2005;

4. di  provvedere  a  pubblicare,  ai  sensi  dell'art.  26  del  Decreto  Legislativo 

33/2013, l'avviso e il modello allegato per giorni 15 su sito istituzionale - profilo 



del  committente  -  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  al  fine  di  favorire  la  più 

completa diffusione della procedura in oggetto; 

5. di attestare che non sussistono ragioni di incompatibilità in merito alle fasi di 

istruttoria ed emanazione del presente atto né riflessi - diretti ed indiretti- sulla 

situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune,  ai  sensi 

dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

6. di  rimandare  a  successivi  atti  l’indizione  delle  singole  procedure  e 

l’approvazione di tutte le documentazioni singole di affidamenti di servizi.

IL DIRIGENTE

(Dr. Roberto Montagnani)

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/822
	del 29/04/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE


	DETERMINA

		2019-04-29T14:08:25+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




